
Systémy v oddílech 
z povinného bloku katedry Děti 

Pohlavím smíšený: 
- pozitiva: 

- učíme se žít s druhým pohlavím, poznat se 
- chápání obou pohlaví, respekt 
- učí se spolupráci mezi pohlavími 
- oddémonizování 
- učení se zkušeností v rámci pohlaví, učení se navzájem 
- výchova gentlemanů 
- motivace navzájem 
- socializační prvek 
- zkušenost pro vedoucí 
- rozmanitost 

 
Pohlavím oddělený: 

- pozitiva: 
- důvěrnější kolektiv 
- snazší tvorba programu 
- sdílení, otevřenost 
- bez ostychu 
- komfortní zóna 
- jednodušší praktické věci (záchody, sprchy) 
- odlišné než ve škole 
- neodvádění pozornosti, nepředvádění se před druhým pohlavím 
- snazší navázání přátelství 

 
 
Věkově oddělený oddíl (zvlášť benjamínci, sv/vl, sky/ski) 

- pozitiva: 
- rychlejší předávání zodpovědnosti “šestníci” 
- menší tlak “na výkon” 
- snadnější tvorba programu 
- ucelenější kolektiv (není třeba rozdělený program, …) 

Věkově smíšený oddíl (spolu jsou benj., sv/vl i ski/sky) 
- pozitiva: 

- část zodpovědnosti můžeme předat starším 
- není tlak na přechod do starší kategorie, není takový strach 
- starší neztrácejí kontakt s mladšími 
- mohou se vzájemně inspirovat, učit 
- děti bývají málo ve smíšených kolektivech - motivace, něco jiného než ve 

škole 
- starší jako tahouni pro mladší 

- negativa: 
- může vést k frustraci starších - stále se jen o někoho starají 
- nároky na program - nelze vždy pro všechny stejný, je třeba přizpůsobovat 



- náročnější na lidskou sílu ve vedení 
- někdy nutná odlišná práce 


